ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1085/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ao
Poder  Executivo,  por  meio  dos  departamentos  competentes,  a  revitalização  da  ciclovia
localizada  na  Avenida  Adolfo  Konder,  Bairro  Cidade  Nova  e  que  esta  possa  receber
cuidados como limpeza, conservação e seja devidamente demarcada e sinalizada. Verificar
a possibilidade de implantação de ciclovia para esta mesma avenida, dando continuidade
ao trecho existente, que por sua vez, necessita de reparos.

JUSTIFICATIVA:

Solicitação proveniente dos moradores e transeuntes. Os ciclistas estão expostos a vários
riscos,  inclusive  de  morte,  seja  pelo  intenso  trânsito  local  ou  pela  precariedade  ou
inexistência de espaços adequados destinados ao tráfego de bicicletas.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE MARÇO DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB